c) Testium nomina *pro more* partibus non fiebant nisi post eorum examen, contra praescriptum can. 1.763. In decreto diei 24 julii 1957 Instructor considerabat: "Que si bien en las causas matrimoniales la lista de testigos sólo se publica después de haberse hecho las testificaciones, aunque antes de su publicación". Quae consideratio minime est conformis Instructioni Sacrae Congregationis de Sacramentis. 15 augusti

1936, art. 126. Judex in casu, testium inductorum nomina, absque cuiusdam causae aestimatione, nunquam partibus communicavit nisi post examen peractum. Ita constat ex actis in decretis diei 23 novembris 1957 datis.

d) Post decretum diei 27 novembris 1957, super sufficienti causae instructione et omnium actorum communicatione inter partes, Judex, instantे actrice et inscio convento, praetermittens praescriptum can. 1.786, admisit decreto diei 16 decembris 1957 probationes:

- per alteram conventi confessionem,
- per examen quatuordecim testium iam auditorum,
- per plura instrumenta quae tunc exhibebantur,
- per excursionem sex novorum testium.
- per examen medici peritiale.

Quae omnia, uti planum est, non parum offendebant normis processualibus.

e) Quibus probationibus peractis absque ulla notificationi parti contrariae et absque ullo Promotoris iustitiae interventu, Judex instructor, decreto diei 31 octobris 1958, statuit: "Publíquense y les concedemos a las partes un plazo de diez días para que puedan examinarlas y pedir las copias que les interesen". Quibus terminis elapsis, Judex ad normam can. 1.860 devenit ad conclusionem in causa decreto diei 17 novembris 1958.

Nihilminus Judex, instantē convento scripto diei 17 novembris 1958, iterum iterumque novas probationes admisit decreto diei 16 decembris 1958, nempe:

- probationem per duodecim testes a convento inductos plerumque denuo audiendos,
- probationem per plura instrumenta, quae sunt vel attestations vel declaraciones scriptas.

f) Sed actrix, ut se defendere possit contra eiusmodi probationes, adhuc novum examen trium testium iam auditorum proposuit, quod Judex inaudito Promotore iustitiae absque difficultate admisit.

g) Eiusmodi iteratae declaraciones, seu orales seu scriptae, atque eiusmodi quasi infinitae testium excussiones non possunt quin fiant sine gravis temporis iactura et sine magna confusione, eo maiori quo minor fuit Promotoris iustitiae interventus, qui non redegit interrogatoria neque curavit ut ea rite concinata partibus et testibus proponeantur.

h) Neque Judex satis attendit canonibus: 1.634 super terminis, 1.754 super probatione per testes sub judicis moderatione modum praefinitum servando; 1.762 super numero testium; 1.763 super testium nominibus notificandis; 1.773 super promotoris iustitiae interventu; 1.774 et 1.775 super interrogationibus faciendis; 1.786 super testibus audiendis post evulgatas testificationes.

i) Speciali reprehensione sunt digna tot ista documenta quae non continent nisi testium declarationes ab iisdem subscriptae. Pervertunt enim legitimū procedendi modum quoad testium inductionem, reprobationem, iusurandum, interrogationes et iudi-

ciale examen, quod nonnisi a Judice fieri debet, et quidem non pro lubitu vel quolibet modo, sed rite observando omnes processus solemnitates¹⁷.

El Juez deja de cumplir la obligación que tiene de dirigir al proceso, cuando no hace sino complacer a las partes en sus peticiones, por extemporáneas e impertinentes que ellas sean:

Si totius processus et causae acta attente inspiciantur, ad rem nostram sequentia inveniuntur notatu digna:

In prima instantia: 1.º, Vir proponit primo decem testes, qui omnes in periodo probatoria iudicialiter excussi sunt mense maii 1956, et mense augusti judex decrevit testificationem evulgationem. 2.º, Septembri insequenti vir pro reconventione adversus uxorem sustinenda proponit secundo testes sex, quorum quatuor sunt novi, duo alii iam auditи fuerant super diversis articulis, et omnes deponunt mense novembri. 3.º, Transactis non minus quam sex mensibus, die 13 maii 1957 judex decernit conclusionem in causa in sequenti junio exhibentur allegationes utriusque partis acta que promotori iustitiae transmissa sunt. 4.º, Exhibita tamen ab uxore petitione ut audiretur novus testis ab ea praesentatus viroque recusante, testis declarationem suam edit 3 septembris atque facta testimonii evulgatione die 16 sequenti, vir, ut directe reprobaret personam testis editumque ab ea testimonium expressam adulterii accusationem continens, die 23 octobris inducit tres testes, qui iudicialiter excussi sunt diebus 9-12 novembribus. 5.º, Tandem publicatis testimoniis editoque iterum decreto conclusionis in causa, partes conclusiones suas afferunt mense decembri 1957 et tandem die 10 octobris sequentis anni 1958 iudex diocesanus sententiam profert viri condemnatoriam "por haber éste cometido delito de adulterio.

In secunda instantia:...

Quae summatim relata sunt, certo demonstrant infauste iudices, praesertim primae instantiae, debitam processus directionem penitus abdicasse illumque trahi a partibus quocumque placita vel cupiditates, non sine magno ordinis processualis detrimento¹⁸.

Indican la deficiente actividad del promotor de la justicia y la imperfección en la forma de instruir la causa estas razones que alega la Rota para mandar de oficio que se completasen los autos en una causa matrimonial de separación:

Instructor... mandavit complere acta, causam supletive in struendo, attentis: 1.º, Quod in prima instantia contra can. 1.742 partes interrogatae non fuerunt ad veritatem facti eruendam. 2.º Quod interrogatoria a partibus exhibita pro examine tum partium tum testium graviter offendebant praescriptis canonum 1.774 et 1.775, et non fuerunt correcta neque ab Instructorе neque a Promotore iustitiae, qui in processu non intervenit nisi ultimo momento scribens animadversiones cum sententia iam iam erat ferenda. 3.º, Quod testium responsiones, contra praescriptum canonis 1.778, nimia laborabant brevitate adeo ut non consignarentur plerumque in actis nisi succinctae et genericae affirmaciones quemadmodum "No es cierto", "Es cierto", "Es cierto cuanto

¹⁷ S.R.N.A., *Valentin.*, Sep. coniug., P.-G., 9 marzo 1961, c. DEL AMO.

¹⁸ S.R.N.A., *Barcinonen.*, Sep. coniug., P.-V., Decretum, 24 febrero 1962, c. PÉREZ MIER.

se pregunta" "Creo que sí", "Parece que sí", "En absoluto", "De esto no puedo asegurarlo", aliaque huismodi¹⁹.

Más de una vez hay que lamentar demoras injustificadas que hacen prolongar los juicios más de lo debido contra los intereses de los litigantes y contra la voluntad del legislador eclesiástico que no quiere que las causas se hagan interminables²⁰.

Recta apparet reprehensio in sententia appellata facta ob segnitiem tribunalis primi gradus, quia revera exhibito libello die 26 martii 1955, illud nullum edidit decretum, libellum admittendo vel reiiciendo, usque ad diem 19 decembris, contra statuta in canonicibus 1709 et 1710²¹.

C) EL DEFENSOR DEL VÍNCULO.

Su presencia en las causas, en las que debe intervenir, es imprescindible. Debe cumplir con diligencia los deberes de su cargo²².

Accedit gravior quaedam legis transgressio, eo quod in probationibus renovandis post legitimam Collegii constitutionem defensor vinculi, cui communicatum quidem fuit tribunalis decretum de renovatione illa peragenda, citatus tamen dein non fuit ad interessendum, neque de facto ipse interfuit probationibus noviter explendis...²³.

Vinculi defensor in prima instantia interrogatoria pro testium examine exaravit quidem; sed ea desumens fere in omnibus ad litteram ex articulis seu positionibus a partibus tribunalis exhibitis —eodem ordine eodemque numero— additis solummodo ad calcem uniuscuiusque positionis iis interrogationibus (vulgo "repreguntas") quae a parte adversa propositae fuerant. Cumque articuli partium, in casu, non sint breves, nec plura simul non complectentes, responsionem non sugerentes, factum est ut iisdem defectibus laborent, contra praescriptum can. 1.775 et art. 102 recensitae Instructionis "Provida", interrogatoria a vinculi defensore exarata. Interrogatoriis sic redactis, instructor M non curavit, in testium examine ab eo peracto, explicitiores a testibus responsiones exquirere, singillatim unumquemque interrogans circa singula uniuscuiusque interrogationis membra, sed contentus fuit responsionibus saepe saepius monosylabicis (v. gr., "Sí", "No", "Es cierto", "No es cierto") totam interrogatorialem formulam complectentibus, penitus neglecto art. 129 laudatae Instructionis et magni non semper habito art. 100²⁴.

D) EL ACTUARIO.

Es su cargo, como hemos visto, importantísimo para la buena marcha del proceso. No siempre brilla el orden en los autos. A veces permiten a las partes actividades que no les corresponden.

¹⁹ *Caesaraugustan.*, Sep. coniug., S.-P., 6 julio 1962, c. DEL AMO.

²⁰ Cánones 1.634, § 3, 1.731, 1.732, 1.749, 1.784, 1.785, 1.839, 1.840, § 2.

²¹ SRNA., *Aurien.*, Sep. coniug., G.A., 29 noviembre 1961, c. LAMAS.

²² Cánones 1.589, 1.967, 1.968, 1.969. De los deberes de su cargo se trata con mucha frecuencia en la *Instrucción* de 1936 y en las demás *Normas* sobre procesos en los que tiene que intervenir.

²³ SRNA., *Malacitan.*, Null. matr., B.-G., 14 octubre 1949, c. PRIETO.

²⁴ SRNA., *Mindonien.*, Null. matr., M.-S., 31 mayo 1957, c. PÉREZ MIER.

Neque laudem meritus est actuarius tribunalis *a quo*, transmittens acta originalia sine foliis numeratis, sine ordine debito, nam folium cum data diei 8 iunii 1.961 inventur ad calcem fasciculi post folia quae continent notificationes factas sub data diei 30 decembris 1961²⁵.

Notarii est actuarii officio fungi, acta exarare vel saltem subscribere, curare ut decreta ad executionem mandentur (c. 1.585; art. 73 Instr., 15 augusti 1936). Admissus in prima instantia libello, Judex decreto diei 27 septembris 1955 mandavit: "De la demanda se de traslado, por término de diez días, al demandado". Actuarius vero, quin constet in actis de causa morae, decretum non exsecutus fuit nisi die 18 octobris 1955, iuxta eius adnotationem in fol. 9.

Rei autem citatio subsignata fuit ab ipso actuario... vices judicis gerente ("por orden"). Actricis procurator ecclesiasticus, funges munere non procuratoris ad lites... in scripto diei 14 novembris 1955 manifestabat: "Don M. A. R., Procurador eclesiástico, en representación de doña F. comparezco y digo: Que acompaña escrito de citación y emplazamiento hecho al esposo de mi representada, y habiendo quedado enterado y firmada la citación..." Quae procuratoris operae non videntur congruere cum praescriptis super citationibus praeceps in can. 1.717, 1.719, 1.722.

Acta causae et acta processus sunt accurate unienda, debito ordine numeranda et in fasciculum apte colligenda, et in casu appellationis actorum exemplaria vel acta originalia in fasciculum religata cum indice omnium actorum et documentorum ad superius tribunal remittuntur, ad normam can. 1.642 et 1.643. Acta vero ad nos missa et quae sub oculos subiicimus neque indicem neque ordinem debitum habent.

Exempli gratia, indicamus: In folio 33 v. est decretum quo nomina testium et positiones communicantur; nomina vero et positiones communicata non inveniuntur nisi in foliis 34 ss et 87 ss. Est in fol. 81 decretum publicationis processus, die 22 octobris 1956; publicatae vero probationes, peractae ab officiali die 10 octobris (absque anni indicatione), non inveniuntur nisi in fol. 89 et 90. Et ita porro²⁶.